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Abstrakt

Tato práce pojednává o buddhismu v České republice. Zabývá se buddhismem jakožto
komplexním fenoménem, který v sobě obsahuje filosofické, náboženské, sociálně-kulturní,
psychologické a etické roviny. Tyto kategorie se vztahují k základním strukturám lidské
existence a jsou tak bytostným předmětem vědy o člověku – antropologie. V tomto smyslu je
práce předkládána jako práce antropologická.

První kapitola nazvaná „Buddhismus od Buddhy po současnost“ představuje velké
buddhistické školy, jejich společná východiska, základní nauky, charakteristiky, specifika a
vývoj. Dále je zde popsán proces etablování buddhismu na Západě až do současnosti a jsou
zkoumány základní rysy současného západního buddhismu.

Druhá kapitola nazvaná „Buddhismus v České republice“ popisuje historii buddhismu
v České republice a mapuje dění na současné české buddhistické scéně. Podává přehled v
Čechách působících buddhistických škol, skupin, center a dobročinných iniciativ, zabývá se
jejich hodnotami, praxí, metodami, pravidelnými aktivitami, jejich vztahem k buddhistické
tradici a autoritám. Popisuje základní charakteristiky a projevy současného buddhismu
v České republice a rozdíly od tradičních forem buddhismu v Asii.

Třetí, závěrečná kapitola nazvaná „Praktické aplikace buddhismu na Západě“ se
zabývá tím, co z buddhismu je na Západě přejímáno a prakticky využíváno i mimo jeho
tradiční náboženský rámec. Věnuje se tématům jako je kultivace mysli prostřednictvím
meditace, osobní rozvoj založený na meditaci, buddhismem ovlivněná psychologie a
psychoterapie, buddhistické pojetí smrti a buddhismem inspirovaná pomoc umírajícím a
pozůstalým.

Klí čová slova

buddhismus – buddhismus v České republice – buddhismus na Západě – buddhistická
meditace – buddhismus a psychologie – abhidhamma – smrt v buddhismu – všímavost
v psychoterapii – historie buddhismu v České republice
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Abstract

This paper discusses Buddhism in the Czech Republic. It deals with Buddhism as a complex
phenomenon consisiting of philosophical, religious, socio-cultural, psychological and ethical
planes. These categories are related to the basic structures of human existence and therefore
are subject to a science of humanity – anthropology. In this sense, the paper is presented as
anthropological work.

The first chapter, entitled "Buddhism from Buddha to the present" introduces the
major Buddhist schools, their common resources, basic teachings, characteristics, specifics
and development. Furthermore, the chapter describes the process of Buddhism establishing in
the West up to the present and explores the fundamental features of contemporary Western
Buddhism.

The second chapter, entitled "Buddhism in the Czech Republic" deals with the history
of Buddhism in the Czech Republic and maps the current Czech Buddhist scene. It provides
an overview of Czech Buddhist groups, centers and charitable initiatives, looking into their
values, practices, methods, regular activities and their relationship to the Buddhist tradition
and authorities. Moreover, the chapter describes the basic characteristics and expressions of
contemporary Buddhism in the Czech Republic and its differences from the traditional forms
of Buddhism in Asia.

The third and final chapter, entitled "Practical Application of Buddhism in the West"
looks at what from Buddhism is accepted and practically used in the West outside its
traditional religious framework. It deals with topics such as the cultivation of the mind
through meditation, personal development based on meditation, Buddhism-influenced
psychology and psychotherapy, Buddhist conception of death and Buddhism-inspired help for
the dying and bereaved.

Keywords

Buddhism – Buddhism in the Czech Republic – Western Buddhism – Buddhist psychology –
Abhidhamma – death in Buddhism – mindfulness-based psychotherapy – history of
Buddhism in the Czech Republic
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Úvod

Tato práce pojednává o buddhismu v České republice. Mým záměrem je podat plastický
obraz buddhismu jakožto komplexního fenoménu, který v sobě obsahuje filosofické,
náboženské, sociálně-kulturní, psychologické a etické roviny. Tyto kategorie se vztahují k
základním strukturám lidské existence a jsou tak bytostným předmětem vědy o člověku –
antropologie. V tomto smyslu předkládám tuto práci jako práci antropologickou.

V první kapitole nazvané „Buddhismus od Buddhy po současnost“ představuji velké
buddhistické školy, jejich společná východiska, základní nauky, charakteristiky, specifika a
vývoj . Dále popisuji proces etablování buddhismu na Západě až do současnosti a zabývám se
základními rysy současného západního buddhismu.

Ve druhé kapitole nazvané „Buddhismus v České republice“ popisuji historii
buddhismu v České republice a mapuji dění na současné české buddhistické scéně. Podávám
přehled v Čechách působících buddhistických škol, skupin, center a dobročinných iniciativ,
zabývám se jejich hodnotami, praxí, metodami, pravidelnými aktivitami, jejich vztahem
k buddhistické tradici a autoritám. Kladu si otázku, jaké jsou základní charakteristiky a
projevy současného buddhismu v České republice a čím se eventuálně liší od tradičních forem
buddhismu v Asii. Tuto otázku pak rozvíjím v rámci třetí kapitoly, která se věnuje praktickým
aplikacím buddhismu na Západě.

Třetí kapitola nazvaná „Praktické aplikace buddhismu na Západě“ se zabývá tím, co
z buddhismu je na Západě přejímáno a prakticky využíváno i mimo jeho tradiční náboženský
rámec. V kontextu buddhismu se zde věnuji tématům jako je kultivace mysli prostřednictvím
meditace, na meditaci založený osobní rozvoj, buddhismem ovlivněná psychologie a
psychoterapie, buddhistické pojetí smrti a buddhismem inspirovaná pomoc umírajícím a
pozůstalým.

V předkládané práci vycházím jednak ze současné badatelské činnosti v oblasti buddhismu,
psychologie a paliativní péče,1 jednak čerpám z vlastních zkušeností s buddhismem v České
republice a v zahraničí. 2 Hlavním zdrojem dat, z nichž vycházím v kapitole věnované
buddhismu v České republice, jsou ovšem především výstupy projektu Jednota v rozmanitosti,
který jsem realizoval ve spolupráci s českými buddhistickými skupinami v letech 2008–2010.
Zatímco hlavním smyslem projektu bylo přispět ke vzájemnému porozumění a harmonii na
české buddhistické scéně, dílčím cílem bylo shromáždit aktuální informace o současném
buddhistickém dění v České republice a zároveň zmapovat jeho historii. V rámci projektu
byly osloveny všechny existující buddhistické organizace a iniciativy působící v České
republice, jakož i řada pamětníků a významných osobností utvářejících či ovlivňujících český
buddhismus. Na základě spolupráce s většinou oslovených subjektů vznikla kniha Jednota
v rozmanitosti. Buddhismus v České republice, kterou vydalo v roce 2010 nakladatelství
DharmaGaia. Data, které jsem v rámci projektu Jednota v rozmanitosti získal a kterých zde
využívám, pocházejí (1) z historických textů pojednávajících o různých obdobích buddhismu
v České republice, (2) z textů o českých buddhistických skupinách, centrech a dobročinných
iniciativách, které vytvořili představitelé těchto institucí na základě jednotné, předem
navržené struktury tak, aby zachycovaly nejpodstatnější informace o popisovaných subjektech,

1 Viz kap. Literatura.
2 Buddhismem se zabývám od roku 2000, kdy jsem se stal členem buddhistické théravádové skupiny Bodhi
Praha a absolvoval první kurzy buddhistické meditace. V letech 2002–2008 jsem pak působil jako místopředseda
a předseda Mezinárodního buddhistického nadačního fondu se sídlem v České republice. V letech 2005–2006
jsem strávil třináct měsíců jako buddhistický mnich na Srí Lance.
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dále (3) ze strukturovaných rozhovorů s předními osobnostmi českého buddhismu, a nakonec
(4) z odborných článků zachycujících český buddhismus z psychologické, sociologické,
neurovědecké a kunsthistorické perspektivy.

Smysl této práce spatřuji v tom, že může být skrovným příspěvkem k odbornému diskurzu o
buddhismu na Západě, a to především z následujících důvodů:

(1) Pokouší se podat stručné a moderní shrnutí vývoje buddhismu a jeho jednotlivých
škol od jeho vzniku v Indii v 5. století před naším letopočtem až po jeho současné podoby a
projevy na Západě, podrobně zachycené na příkladu České republiky.

(2) Pokouší se zachytit obraz současné české buddhistické scény v jejím historickém
kontextu a na základě doposud nejrozsáhlejšího sběru dat v této oblasti.

(3) Zpracovává témata, která v našem kulturním prostředí nově ovlivňují názory,
postoje a životy nezanedbatelné části populace – zde mám na mysli zejména buddhismem
ovlivněné přístupy v oblasti osobního rozvoje, psychoterapie a paliativní péče.

[…]

roku 2003 pravidelně pořádá společné oslavy tibetského nového roku Losaru pro skupiny tibetského
buddhismu a sympatizující veřejnost. Výtěžek je vždy věnován na projekty působící přímo v Tibetu.
Učitelé, mniši, významné osobnosti
V linii dzogčhenu je mistr nepostradatelným vůdcem, společníkem a pomocníkem na cestě. Vztah
mistra a žáka je zcela zásadní, neboť mistr svému studentovi nepředává pouhé informace či
intelektuální znalosti. Díky tomu, že mistr setrvává ve stavu neduální kontemplace, může svého
žáka nechat tento stav zakusit. Provádí to při tzv. přímém uvedení (předání transmise). Žák pak pod
vedením mistra používá praxe, které obdržel zároveň s transmisí do té doby, než dokáže integrovat
neduální stav, zpočátku dosahovaný jen během meditace, do běžného denního života. Tedy do
chvíle, kdy se každý okamžik jeho života stane praxí vedoucí k rychlé realizaci. V linii nauky
dzogčhenu byli mistři ze všech společenských tříd – rolníci, nomádi, šlechtici, mniši i velké
náboženské osobnosti. Status mnišství není v Komunitě dzogčhenu přímo zaveden, ale mezi
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studenty je mnoho mnichů z jiných tradic. Mnich může dokonale praktikovat dzogčhen, aniž by se
vzdal svých slibů, a stejně tak katolický kněz, úředník či dělník, aniž by se museli vzdát své role ve
společnosti. Jediná věc, o kterou dzogčhenový mistr žádá, je provádět gurujógu, pozorovat sebe
sama a rozvíjet bdělost potřebnou k aplikaci nauky v každodenním životě.

Prvním článkem linie nauk dzogčhenu je Samantabhadra, prvotní Adi Buddha, zobrazovaný jako
modrá, nahá postava, který představuje dharmakáju, neboli „dimenzi podstaty existence“, zářivou
prázdnotu prostoru prvotního stavu, nekonečnou energii bez formy. V linii následuje Vadžrasattva,
představující sambhógakáju, neboli „dimenzi dokonalé radosti“, bohatou na množství nehmotných
forem, které však mohou vnímat jen bytosti s rozvinutými schopnostmi jasnosti mysli. Linie
pokračuje nirmánakájou Garab Dordžem, prvním dzogčhenovým mistrem naší epochy, v jehož
tradici učí Čhögjal Namkhai Norbu.

Čhögjal Namkhai Norbu se narodil ve východním Tibetu roku 1938. Byl rozpoznán jako
reinkarnace velkého dzogčhenového mistra Adzoma Drugpy a 16. Karmapou také jako reinkarnace
1. Dharmarádži Bhútánu. Obdržel tehdejší klasické klášterní vzdělání a přijal důležité cykly nauk od
významných mistrů. Roku 1955 potkal Čhangčhub Dordžeho, svého hlavního mistra dzogčhenu,
jehož životní styl a způsob vyučování ho v průběhu jeho života hluboce inspirovaly. Od něj obdržel
esenciální nauky dzogčhenu – semde, longde a mengagde. Zásadní však bylo, že od něj přijal přímé
uvedení do zkušenosti dzogčhenu. Roku 1960, vzhledem ke zhoršující se sociální a politické situaci
v Tibetu, se na pozvání známého orientalisty Giuseppe Tucciho přestěhoval do Itálie, a přispěl k
rozšiřování tibetské kultury na Západ. Pracoval na Institutu pro Střední a Dálný východ v Římě,
vyučoval tibetský a mongolský jazyk a literaturu na Orientálním institutu neapolské univerzity.
Pořádal semináře o tibetské józe, medicíně a astrologii. Od roku 1976 vedl neformální meditační
soustředění v mnoha zemích světa, i když podnětem pro to, aby začal učit, byly až opakované
žádosti 16. Karmapy. V současnosti se Namkhai Norbu Rinpočhe plně věnuje Komunitě dzogčhenu
a představuje nesektářský proud v tibetské tradici, který podporuje vzájemnou spolupráci všech
mistrů.
Buddhistická a meditační centra
V počátečním období Komunita dzogčhenu sdílela s ostatními buddhistickými skupinami centrum
Lotus. V roce 2003 se komunita rozrostla natolik, že bylo zapotřebí obstarat vlastní prostory. Tak
vzniklo v Praze na Žižkově (nad Vystřeleným okem) první samostatné centrum. V roce 2006 se
centrum přestěhovalo do rodinného domku na Hájích, kde komunita sídlí doposud a organizuje
většinu pražských aktivit.
Koncem roku 2008 komunita zakoupila objekt na jihu Čech u obce Brloh, kde vznikl Phendeling,
centrum pro studium a praxi nauky dzogčhenu v ČR. Budova se nyní rekonstruuje, aby se zde co
nejdříve mohla konat většina kurzů a retreatů.

Hlavním evropským centrem je Merigar v Toskánsku, kam se každoročně sjíždějí „staří“ i „noví“
studenti na retreaty s mistrem. Je zde nejstarší gonpa Komunity dzogčhenu (Chrám velkého
osvobození), velká a malá stúpa, krytá mandala na tanec, knihovna původních tibetských textů,
meditační kabinky na osobní ústraní či praxi ve tmě, a také nakladatelství a multimediální archív
předaných učení. V Merigaru předávalo učení i mnoho důležitých mistrů tibetské duchovní tradice
včetně J. S. Dalajlámy, Penor Rinpočheho, Sakja Trizina, 12. Tai Situpy, Sogjala Rinpočheho,
Lopön Tenzin Namdak Rinpočheho.
Dalšími centry ve světě jsou: Merigar East (Rumunsko), Tsegyalgar East (USA), Tsegyalgar West
(Mexiko), Tashigar North (Venezuela), Tashigar South (Argentina), Namgyalgar (Austrálie).
