MASARYKOVA UNIVERZITA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV RELIGIONISTIKY

doc. PhDr. Luboš Bělka, CSc.

Ústav religionistiky

Filozofická fakulta Masarykovy univerzity

A. Nováka 1, 602 00 Brno

belka@phil.muni.cz

tel. (+420) 549 493 171

Oponentský posudek na dizertační práci

Předložená dizertační práce Mgr. Jana Honzíka, nazvaná *Buddhismus na Západě. Česká republika*, Praha 2014, 153 s. se věnuje zmapování relativně nového náboženského fenoménu u nás, totiž přítomnosti buddhismu v našem regionu.

Práce je rozčleněná do tří kapitol, přičemž já jako religionista mohu vlastně posuzovat pouze první dvě. Třetí kapitola, nazvaná *Praktické aplikace buddhismu na Západě*, totiž vychází z projektu, který neměl vědeckou povahu: „Smyslem projektu *Jednota v rozmanitosti* bylo podpořit porozumění a harmonii mezi různými buddhistickými tradicemi, školami a skupinami v České republice skrze vzájemnou spolupráci, informovanost a vytváření nosných mezilidských vztahů“ (s. 61, viz též s. 8). Projekt tedy náboženství nestudoval vědecky, tedy ani religionisticky či antropologicky, nýbrž naopak náboženský fenomén spoluvytvářel. Dalším důvodem, proč nelze tuto kapitolu posuzovat, je skutečnost, že by správně měla být v příloze, nikoliv inkorporována, neboť se většinou nejedná o Honzíkův vědecký výtvor, ale o texty, které připravily samy zmíněné buddhistické tradice, školy a skupiny v České republice. Pokud autor o projektu hovoří, bylo by správné vedle jeho publikačního výstupu zmínit také, kdo projekt financoval a zda prošel nějakou odbornou oponenturou. Navíc se jedná o data získaná do roku 2010 a doktorand nikde nehovoří o jejich aktualizaci.

Základní otázkou každé vědecké práce je metodologie – a zde je právě problém, neboť jsem v dizertaci nikde nenašel vysvětlení, jakou metodologií doktorand při zpracování získaných dat použil. Nezbyvalo než si ji sám odvodit z četby textu a ukázalo se, že je to vlastně jenom komentovaný popis buddhistických skupin u nás a několik ne zcela argumentovaných vývodů, závěrů a generalizací (s. 114-117). Zde by mělo být zpracování materiálu, ale není. Na pár stránkách jsou pouze charakteristiky, chybí

jakákoliv analýza dat. Taktéž postrádám jasně formulovanou badatelskou otázku. A přitom například na s. 50 by se zajímavá badatelská otázka mohla zformulovat: Existuje něco jako „západní buddhismus“? Ve smyslu kategorie odpovídající religionistické taxonomii buddhismu?

Doktorand nedokáže zaujmout kritický (vědecký) postoj a často jeho formulace sklouzávají do postoje vyznavačského, jako příklad lze uvést poslední odstavec na s. 51, kde se hovoří o tom, že: „... dvě různé tradice (či autority) vykládají tentýž problém (pro nás v daném okamžiku) neslučitelně či dokonce protichůdně.“ Vždyť v tomto případě se jedná o záležitost „teologickou“, nikoliv vědeckou, kdy pravdivostní hodnocení výkladu různých autorit náleží primárně opět náboženským profesionálům, totiž teologům, nikoliv profesionálům na náboženství, totiž religionistům.

Nyní ke konkrétním chybám a nesrovnalostem v textu, které svědčí o tom, že práce byla spíše „šita horkou jehlou“, než pečlivě zpracovaným a zkontrolovaným textem:

Poznámka č. 70 (na s. 52) nedává příliš smysl, respektive obsahuje matoucí slovesa.

Doktorand v textu někdy píše v singuláru (Ich-styl), jindy v plurálu – to vše na jedné stránce (s. 27).

Termín „karmapa“ ve smyslu buddhistického hierarchie – v tomto případě rozpoznatého znovuzrozence, tib. *tulku* – se v češtině píše stejně, jako všechny obdobné tituly, tedy s malým písmenem (např. papež, dalajlama, kardinál, opat, jáhen). I v tomto případě se v textu na stejné stránce nacházejí obě verze psaní, což je nepřipustné. Za ještě horší prohřešek ve vědeckém stylu psaní považuji uvádění náboženských titulů u náboženských profesionálů, konkrétně se jedná o dalajlamu (s. 33, s. 49 a s. 60). V textech vyznavačských, novinářských a v diplomatickém protokolu je na místě psát o „Jeho Svatosti“, ale v textu vědeckém nemají co dělat. Uvádění titulů je nepřipadné, vždyť v žádném vědeckém či odborném (religionistickém) textu se nepíše o Jeho Svatosti papeži Františkovi, ale jen o papeži Františkovi. A i kdybychom toto uvádění titulů připustili, tak proč jen u dalajlamy a nikoliv u karmapů a vůbec všech jiných vysoce postavených lamů, učitelů a mnichů hierarchů?

V přehledu dějin buddhismu na západě (s. 35 až 41) je zmiňováno množství publikací, ty však nejsou uvedeny v bibliografii, což je přinejmenším škoda. Taktéž zde jsou patrné známky „rychlého psaní“, což se projevuje např. nedokončenou větou v poznámce č. 58, absencí popisů k obrázkům, chybí též uvedení zdroje obrázků. Samotný odkaz na obrázek v textu na příslušné straně je nepostačující. Chybí i údaje o copyrightu (s výjimkou map). Nebo jsou snad všechny tyto ilustrace autorovy? Jistě ne a na některých místech zdroje ilustrací uvádí, např. u zmíněných map. Když už jsme u nich: na s. 34 nelze zjistit rozšíření tibetského buddhismu, mapa je v originále zřejmě barevná, nicméně jejím černobílým přetiskem se ztratila jedna barva. Autor zřejmě nezná

pravidla přepisu jmen z tibetštiny do češtiny, a proto používá smíšený anglicko-český přepis, např. „Dudjom Rinpoče, Dilgo Khyentse Rinpoče“.

Jeden obrázek na s. 40 nedává smysl (pouze velký znalec pozná podle kravaty a šlí, že se jedná o pohled na břicho Čhögjam Trungpy).

Na s. 35, kdy se hovoří o *Otázkách krále Milindy*, postrádám zmínku o českém překladu, stejně tak chybí odkazy na české překlady u děl jako např. *Bardo thödol* (v bibliografii ovšem zmíněn je). Když doktorand uvádí přehled západního buddhismu, proč necituje české překlady? Jistě je správné pracovat s originály, ale znalost českých překladů je na místě, už třeba jenom kvůli kritickému vyrovnání se s překladem atp.

Dále na s. 47 uvádí „Internet“ je anglicismus, má být „internet“ – je to stejné médium jako třeba „noviny“, nebo „knihy“.

Za velký problém považuji, že autor nezná práci Frédéric Lenoira (*Setkávání buddhismu se Západem*, Praha: Volvox globator 2002). Tato kniha patří k těm nejlepším, které byly z buddhologické literatury zaměřené na doktorandův studijní předmět vydány.

Následuje výběr překlepů: Na s. 150 „Masarik“ místo „Masaryk“; s. 152 „Praktice“ místo „Practice“, „Základy Buddhismu“, místo „Základy buddhismu“. Na s. 117 chybí úplně na konci čísla, respektive roky (a dokonce to je v textu ještě zvýrazněné).

Nechci působit jako hnidopich, ale těch pár příkladů je *pars pro toto* a pro čtenáře je to obtěžující a zatěžující.

Celkově na mne práce působí neuspořádaně a zasluhovala by jistě pečlivější zpracování. Zpravidla je to tak, že z dizertace vzniká monografie pro tisk, zde se to obrátilo a sborník *Jednota v rozmanitosti* (Praha 2010), jejímž editorem je doktorand, jako podklad pro dizertaci sice slouží, ale zjevně nepostačuje.

Navzdory vši své kritičnosti k předložené dizertační práci ji považuji za uspokojivou a přijatelnou a po úspěšné ústní obhajobě doporučuji udělit vědecký titul PhD.

V Brně, 18. květen 2014